СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  28 сентября 2023 г. № 25/2023 – 374
	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.06.2017 №22/2017-294 «О некоторых вопросах предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

Руководствуясь Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.06.2017 № 22/2017-294 «О некоторых вопросах предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 после слов «замещающие указанные должности,» дополнить словами «за исключением лиц, указанных в пункте 2 настоящего решения,».

1.2. Пункт 2 считать пунктом 5 и изложить в редакции:

«5. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования согласно приложению № 1 к настоящему решению и установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар», за исключением лиц, указанных в пункте 7 настоящего решения, соответствующие установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации требованиям, размещаются на официальном сайте Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются средствам массовой информации для опубликования в порядке согласно приложению № 1 к настоящему решению.».

1.3. Пункты 3 и 4 считать пунктами 6 и 8 соответственно.

1.4. Дополнить пунктами 2, 3, 4 и 7 следующего содержания:

«2. Установить, что лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета муниципального образования  городского округа «Сыктывкар» и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке и в сроки, установленные Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», в уполномоченный Главой Республики Коми орган исполнительной власти Республики Коми по форме справки, утверждаемой Президентом Российской Федерации:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата;

2) за каждый год, предшествующий году представления сведений (далее - отчетный период), в случаях совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

3. Установить, что лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о расходах за отчетный период в случаях совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, в порядке и в сроки, установленные Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», в уполномоченный Главой Республики Коми орган исполнительной власти Республики Коми по форме справки, утверждаемой Президентом Российской Федерации.

4. Установить, что в случаях если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», лицом, замещающим муниципальную должность Совета муниципального образования  городского округа «Сыктывкар» и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми, общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, указанное лицо сообщает об этом Главе Республики Коми в порядке согласно приложению 3 к Закону Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми».

7. Установить, что обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета муниципального образования  городского округа «Сыктывкар», сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета муниципального образования  городского округа «Сыктывкар», обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке согласно приложению 6 к Закону Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

В.Б. Голдин
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

А.Ф. Дю